
Vánoční pohoršení kříže

Spravedlivý Josef

Přečti si Matouše 1,18-25     

Mariino početí bylo obestřeno tajemstvím, které některé vedlo i k pohoršení, jak o tom svědčí i
pozdější rabínské pomluvy, které Ježíše označovaly jako nemanželského syna římského vojáka. Již
sám počátek Ježíšova života byl tedy předznamenán pohoršením kříže, které se stalo mnohým
“moudrým” kamenem úrazu, zatímco mnozí opovržení jsou ospravedlňováni a tak vysvobozeni ze
svých hříchů.

         Jedním z prvních, kdo byl v Novém zákoně nazván spravedlivým se stal Josef. Ne snad proto, že

https://sitviry.cz/baptiste/vanocni-pohorseni-krize/
https://sitviry.cz/wp-content/uploads/2020/12/11-3.jpg


by s nestrannou přísností uplatnil zákon, který nařizoval obžalovat svou snoubenku z cizoložství, ale
pro svou ohleduplnou dobrotivost, se kterou se vzdá svého práva na veřejné pranýřování Marie. Ač
zatím nechápe, zůstává otevřen vůči působení Ducha svatého, a proto, byť nevědomky, vstupuje do
tajemství Božího vtělení, jímž je láska a milosrdenství. Ano, Boží láska a milosrdenství činí nové věci,
které si člověk dosud nedokázal představit.

Například: jak by se z nespravedlivých mohli stát spravedliví.

Pane, děkujeme ti, že jsi nás přišel vysvobodit z marného způsobu života, se kterým jsme si
nevěděli rady ani ve chvílích, kdy jsme toužili stát se spravedlivými.

Petr Hlaváček


